
Программы обучения 
ОХРАНА ТРУДА 

Обучение по охране труда работников организаций  40  1800= 
ОКАЗАНИЕ ПЕРВОЙ ПОМОЩИ ПОСТРАДАВШИМ 

Обучение методам и приемам оказания первой помощи пострадавшим на 

производстве 

16  600= 

ОХРАНА ТРУДА ПРИ РАБОТАХ НА ВЫСОТЕ 

Обучение безопасным методам и приёмам выполнения работ на высоте, для 

которых обеспечен  допустимый минимальный риск его падения   

Обучение безопасным методы и приёмы выполнения работ на высоте с 

применением и без применения инвентарных средств подмащивания 

ПЕРВАЯ группа по безопасности работ на высоте 

Обучение безопасным методы и приёмы выполнения работ на высоте с 

применением и без применения инвентарных средств подмащивания.  

ВТОРАЯ группа по безопасности работ на высоте 

Обучение безопасным методы и приёмы выполнения работ на высоте с 

применением и без применения инвентарных средств подмащивания.  

ТРЕТЬЯ группа по безопасности работ на высоте 

32  

 

48  

 

 

48  

 

 

48  

1500= 

 

2000= 

 

 

2000= 

 

 

2500= 

ДОПУСК К РАБОТАМ ПОВЫШЕННОЙ ОПАСНОСТИ 
Рабочие по эксплуатации и ремонту вентиляционных и дымоотводящих систем от 

газовых приборов и аппаратов 

64 

 

3000= 

 

Персонал, связанный с погрузкой и выгрузкой опасных грузов из 

железнодорожного транспорта 

40 

 

2500= 

 

Персонал по обслуживанию химических, нефтехимических и 

нефтеперерабатывающих опасных производственных объектов 

40 

 

2500= 

 

Персонал по обслуживанию оборудования, работающего под избыточным 

давлением более 0,07 МПа 

40 2500= 

 

Рабочий люльки, находящейся на подъёмнике (вышке) 32 2500= 

Рабочий люльки строительного подъемника 32 2500= 

Зацепщик  26 2500= 
ПОЖАРНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ МИНИМУМ 

для руководителей, специалистов и работников организаций, ответственных за 

пожарную безопасность 

72  1800= 

Дополнительные профессиональные программы 
программы профессиональной переподготовки 

Безопасность и охрана труда 256  9800= 

Безопасная эксплуатация лифтов 256  9800= 

программы повышение квалификации 

ГОиЧС 

Гражданская оборона и защита от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

72  3300= 

Лифты, подъемные платформы для инвалидов, пассажирские конвейеры (движущиеся 

пешеходные дорожки) и эскалаторы, за исключением эскалаторов в метрополитенах  

Безопасное использование и содержание лифтов 72 4000= 

Безопасное использование и содержание подъемных платформ для инвалидов 72  4000= 

Безопасное использование и содержание эскалаторов и пассажирских 

конвейеров (движущихся пешеходных дорожек), 

за исключением эскалаторов в метрополитенах 

72  4000= 

ПРОМЫШЛЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

Общие требования промышленной безопасности 72   

Основы промышленной безопасности (А.1.)      4000= 

Требования промышленной безопасности в химической, нефтехимической и  

нефтеперерабатывающей промышленности 

72   

Эксплуатация химически опасные производственные объекты (Б.1.1.) 4000= 

Безопасное ведение газоопасных, огневых и ремонтных работ (Б.1.11.) 4000= 

Требования промышленной безопасности на объектах газораспределения и  

газопотребления 

72   
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Эксплуатация систем газораспределения и газопотребления (Б.7.1.) 4000= 

Эксплуатация объектов, использующих сжиженные углеводородные газы (Б.7.2.) 4000= 

Проектирование, строительство, реконструкция, техническое перевооружение и 

капитальный ремонт сетей газораспределения и газопотребления (Б.7.3.) 

4000= 

Эксплуатация автогазозаправочных станций газомоторного топлива (Б.7.4.) 4000= 

Требования промышленной безопасности к оборудованию, работающему под 

давлением 

72   

Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых используются 

котлы (паровых, водогрейных, с органическими и неорганическими 

теплоносителями) на опасных производственных объектах (Б.8.1.) 

4000= 

Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых используются 

трубопроводы пара и горячей воды (Б.8.2.) 

4000= 

Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых используются 

сосуды, работающие под избыточным давлением (Б.8.3.) 

4000= 

Наполнение, техническое освидетельствование и ремонт баллонов для хранения и 

транспортирования сжатых, сжиженных и растворенных под давлением газов, 

применяемых на опасных производственных объектах (Б.8.5.) 

4000= 

Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и 

техническое перевооружение опасных производственных объектов, изготовление, 

монтаж (демонтаж), наладка, обслуживание и ремонт (реконструкция) 

оборудования, работающего под избыточным давлением, применяемого на 

опасных производственных объектах (Б.8.6.) 

4000= 

Требования промышленной безопасности к подъёмным сооружениям 72   

Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых применяются 

подъемные сооружения, предназначенные для подъема и перемещения грузов 

(Б.9.3.) 

4000= 

Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых применяются 

подъемные сооружения, предназначенные для подъема и транспортировки людей 

(Б.9.4.) 

4000= 

Проектирование, строительство, реконструкция, техническое перевооружение, 

капитальный ремонт, консервация, ликвидация опасных производственных 

объектов, на которых используются подъемные сооружения (Б.9.5.)   

4000= 

Монтаж, наладка, обслуживание, реконструкция и модернизация подъемных 

сооружений, применяемых на опасных производственных объектах (Б.9.6.) 

4000= 

Требования промышленной безопасности при транспортировании опасных 

веществ 

72  4000= 

Транспортирование опасных веществ железнодорожным транспортом (Б.10.1) 

Требования промышленной безопасности на взрывооопасных объектах 

хранения и переработки растительного сырья 

72  4000= 

Строительство, эксплуатация, реконструкция, капитальный ремонт, техническое 

перевооружение, консервация и ликвидация объектов хранения и переработки 

растительного сырья (Б.11.1) 

Основные программы профессионального обучения 
(программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих,  

программы переподготовки рабочих, служащих, 

 программы повышения квалификации рабочих, служащих) 

10314  

3 

Аппаратчик комбикормового производства 

                                                                             переподготовка 

 

256  

 

5000= 

10360  

3 

Аппаратчик мукомольного производства 

 переподготовка 

 

256  

 

5000= 

10422  

3 

Аппаратчик обработки зерна        

переподготовка                                                                             

 

256 

 

5000= 

10978  

5 

Аппаратчик стерилизации консервов 

переподготовка 

 

256  

 

5000= 

11017  

4 

Аппаратчик термической обработки мясопродуктов  

 переподготовка 

 

256  

 

6000= 

11078  

3 

Аппаратчик химводоочистки    

                                                                                   переподготовка 

 

256  

 

6000= 



11196  

2 

3 

Бетонщик     

профессиональная подготовка                                                                                    

переподготовка 

 

320  

256  

 

6500= 

5000= 

11206  

3 

Боец скота  

переподготовка 

 

256  

 

6000= 

11359  

4 

Вальщик леса 

переподготовка 

 

256  

 

7000= 

11453  

3 

Водитель погрузчика           

                                                                                     переподготовка                                                                   

 

256  

 

6500= 

11953  

3 

Жиловщик мяса и субпродуктов  

переподготовка 

 

256  

 

6000= 

12242 3 Заточник  

переподготовка                                                                   

 

256  

 

6000= 

12378  

3 

Изготовитель натуральной колбасной оболочки 

переподготовка 

 

256  

 

5000= 

25334 

 

 

 

4 

Диспетчер по контролю работы лифтов и инженерного 

оборудования зданий и сооружений  

переподготовка 

 

 

256  

 

 

4500= 

13201  

 

3 

Кровельщик по рулонным кровлям и по кровлям из штучных 

материалов 

                                                                                     переподготовка 

 

 

256  

 

 

6500= 

13413  

2 

Лифтёр     

переподготовка 

 

256  

 

4500= 

13507  

4 

5 

Машинист автовышки и автогидроподъёмника 

                                                                                     переподготовка 

повышение квалификации 

 

256 

72  

 

9000= 

5000= 

13775  

3 

Машинист компрессорных установок           

                                                                                     переподготовка                                                                             

 

256 

 

6500= 

13786  

3 

Машинист (кочегар) котельной                   

                                                                                      переподготовка 

 

256   

 

4200= 

13788  

4 

5 

Машинист крана автомобильного                                            

                                                                                       переподготовка 

повышение квалификации 

 

480 

160 

 

10000 

6000= 

13790  

 

4 

5 

Машинист крана (крановщик) по управлению мостовыми и 

козловыми кранами           

переподготовка 

повышение квалификации 

 

 

600 

160 

 

 

12500 

6000= 

13790  

 

4 

5 

Машинист крана (крановщик) по управлению гусеничными                                                        

кранами        

                                                                                      переподготовка 

                                                                 повышение квалификации 

 

 

480 

160 

 

 

10000 

6000= 

13790  

 

4 

5 

Машинист крана (крановщик) по управлению башенными                                                        

кранами      

                                                                                      переподготовка 

повышение квалификации 

 

 

600 

160 

 

 

12500 

6000= 

13790  

 

4 

5 

Машинист крана (крановщик) по управлению пневмоколесными 

кранами       

                                                                                      переподготовка 

повышение квалификации 

 

 

480  

160  

 

 

10000 

6000= 

13790  

4 

Оператор (машинист) крана-манипулятора 

                                                                                     переподготовка                                                                                 

 

256  

 

6500= 

13910  

3 

5 

Машинист насосных установок    

                                                                                     переподготовка 

повышение квалификации 

 

256  

72  

 

6500= 

4000= 

14014  

4 

Машинист подъемника грузопассажирского строительного   

переподготовка 

 

256  

 

6500= 

 



14017  

3 

Машинист подъемника мачтового, стоечного и шахтного   

переподготовка 

 

256  

 

6500= 

14612  

 

3 

Монтажник по монтажу стальных и железобетонных 

конструкций 

переподготовка 

 

 

256  

 

 

6500= 

14985  

4 

5 

Наладчик сварочного и газоплазморезательного оборудования  

                                                                                     переподготовка 

повышение квалификации 

 

256  

72  

 

10000 

5000= 

15141  

3 

Обвальщик мяса  

переподготовка 

 

256  

 

5000= 

15464  

5 

Оператор автомата по производству варёных колбас 

переподготовка 

 

256  

 

5000= 

15594 3 

3 

Оператор заправочных станций (АЗС)   переподготовка 

Оператор заправочных станций (АГЗС)   переподготовка 

144  

144  

5500= 

5500= 

15643  

3 

Оператор котельной     

                                                                                     переподготовка 

 

256 

 

5800= 

15661  

5 

Оператор линии в производстве пищевой продукции               

                                                                                     переподготовка 

 

256  

 

5000= 

16025  

5 

Оператор скороморозильных аппаратов 

переподготовка 

 

256  

 

5000= 

16081  

3 

Оператор технологических установок 

переподготовка 

 

256  

 

6500= 

11802  

2 

Оператор поэтажного эскалатора (пассажирского конвейера)  

                                                            переподготовка 

 

256  

 

4500= 

 

- 

 

2 

Оператор платформ подъемных для инвалидов  

переподготовка 

 

256  

 

4500= 

17776  

4 

Распиловщик мясопродуктов 

переподготовка 

 

256  

 

5000= 

17920  

3 

Резчик мясопродуктов 

переподготовка 

 

256  

 

5000= 

18338  

4 

5 

Сварщик на машинах контактной (прессовой) сварки 

переподготовка 

                                                                   повышение квалификации 

 

256  

72 

 

10000 

6500= 

18447  

3 

Слесарь аварийно-восстановительных работ  

                                                                                      переподготовка                                                                    

 

256  

 

5500= 

18494  

3 

Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике 

переподготовка 

 

256  

 

6000= 

18524  

2 

3 

Слесарь по ремонту и обслуживанию перегрузочных машин      

                                                             профессиональная подготовка                                                                                     

переподготовка     

 

320  

256  

 

7500= 

6500= 

18554  

3 

4 

Слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования  

                                                                                     переподготовка 

                                                                   повышение квалификации                                                                  

 

256  

72  

 

7000= 

5000= 

18556  

3 

4 

Слесарь по эксплуатации и ремонту подземных газопроводов 

                                                                                      переподготовка 

повышение квалификации 

 

256  

72  

 

7000= 

5000= 

18735  

4 

Составитель фарша 

переподготовка 

 

256  

 

5000= 

18897  

3 

4 

Стропальщик 

                                                                                    переподготовка 

                                                              повышение квалификации  

 

256  

72  

 

4500= 

3000= 

19081  

2 

2 

4 

Такелажник 

переподготовка  

переподготовка 

                                                              повышение квалификации 

 

440 

256 

160  

 

7500= 

5500= 

3000= 

19399  

3 

Формовщик железобетонных изделий и конструкций 

 переподготовка 

 

256  

 

5500= 

 



19409  

3 

Формовщик колбасных изделий 

переподготовка 

 

256  

 

5000= 

19630  

4 

5 

Шлифовщик  

переподготовка 

                                                                  повышение квалификации 

 

256  

72 

 

10000 

5000= 

19778  

4 

4 

Электромеханик по лифтам 

переподготовка                                                                                      

                                                                   повышение квалификации                                                                  

 

800 

160  

 

10500 

8000= 

27817  

 

4 

4 

Электромеханик по ремонту и обслуживанию подъёмных 

платформам для инвалидов 

переподготовка                                                                                     

                                                                   повышение квалификации                                                                  

 

 

480 

72 

 

 

10500 

8000= 

18589  

 

5 

5 

Электромеханик поэтажных эскалаторов и пассажирских 

конвейеров                                

                                                                                     переподготовка                                                                                     

                                                                   повышение квалификации                                                                  

 

 

480 

72 

 

 

10500 

8000= 

19861  

 

 

3 

4 

Электромонтёр по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования (с правом допуска обслуживания 

подъёмных сооружений)    

                                                                                     переподготовка 

повышение квалификации                                                                  

 

 

 

256  

160  

 

 

 

6500= 

3500= 

 


